S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  6  D E  J U L H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023/CPL/PMPL

              O Município de Paço do Lumiar - MA, por intermédio da Pregoeira Oficial deste
Município, designada através da Portaria nº 933 de 26 de janeiro de 2023, com base na Lei
nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal nº
3514/2021, Lei Complementar nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei
nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 20 de julho de 2023 às 09:00
horas, horário de Brasília, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 024/2023, do
tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, pelo Sistema de Registro
de Preços para Aquisição de medicamentos (Injetáveis, formula farmacêutica para uso
psicotrópicos) Materiais Médico-Hospitalares (instrumental e EPI´s), Materiais Odon-
tológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Paço do Lumiar – MA. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas
que apresentarem toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento
junto ao Portal de Compras do Município de Paço do Lumiar.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 20 de julho de 2023.
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico: www.
pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, CEP nº
65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a sexta, das
08:00hs às 13:00hs ou através do e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br.

Paço do Lumiar - MA, 03 de julho de 2023.
Raiza Lima Moreira

Pregoeira – CPL/PMPL

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR – MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - A Câmara Municipal de Paço
do Lumiar - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei
nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que realizará às 15h00min
(quinze horas) do dia 19 de julho de 2023, a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 009/2023, do tipo menor preço por item, tendo por
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços em arquivologia, para a realização da organização, digitaliza-
ção, indexação, preservação e guarda de processos e documentos,
incluindo software de gerenciamento eletrônico, a fim de atender às
necessidades da Câmara Municipal de Paço do Lumiar. A presente
licitação será realizada através da plataforma LICITACMPACO – www.
licitacmpaco.com.br .  O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para consulta grátis ou
ser retirado mediante entrega de 5 (cinco) pastas A-Z, na Sala da Comis-
são de Licitação, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, s/n, Centro,
Paço do Lumiar - MA, CEP: 65.130-000, ou ainda por consulta no site
https://www.cmpacodolumiar.ma.gov.br, www.tce.ma.gov.br e www.licita-
cmpaco.com.br. Demais informações na CPL ou por e-mail cpl-camara-
paco@outlook.com. Paço do Lumiar/MA, 13 de junho de 2023. LARISSA
DE OLIVEIRA BURGOS. Pregoeira.

SINDICATO REGIONAL DOS AGENTES E DOS TECNICOS COMUNITARIOS DE SAÚDE DA
ITAPECURU MIRIM/MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL

SINDICATO REGIONAL DOS AGENTES E DOS TECNICOS COMUNITARIOS DE SAÚDE DA
ITAPECURU MIRIM/MA, CNPJ: 08.113.006/0001-87 através do presidente Flavio Henrique Bezerra
Pereira, endereço para correspondência na Rua Padre Possidônio Monteiro, nº 134, Bairro: Piçarra,
Itapecuru-Mirim/MA, CEP: 65485-000 convoca todos os agentes e técnicos comunitários de saúde, nos
municípios de Itapecuru-Mirim, São Benedito do Rio Preto, Vargem Grande, Nina Rodrigues, Belágua,
Urbano Santos, Miranda do Norte, Matões do Norte, Presidente Vargas, Cântanhede, Anajaruba e
Pirapemas, todos no Estado do Maranhão, para Assembléia Geral que será realizada na Praça São Sebastião
ao lado da Igreja Matriz, centro, Vargem Grande/MA, CEP: 65430-000 no dia 28/07/2023 às 9h primeira
convocação e 9h30 segunda e ultima convocação com qualquer número de presentes, com a ordem do dia:
1) Ratificação da fundação do sindicato; 2) Ratificação do Estatuto Social; 3) Ratificação da eleição e posse.
Para maiores informações e-mail: sinracs@hotmail.com

Flavio Henrique Bezerra Pereira - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N°
16/2023 – CPL/PMC - SRP
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de
materiais de consumo (expediente, limpeza e gêneros ali-
mentícios).
DATA DA ABERTURA: 19/07/2023 às 14h00min, horário
de Brasília/DF.
Local de Realização: Portal PMC – www.comprascolinas-
ma.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.coli-
nas.ma.gov.br e www.comprascolinasma.com.br .Colinas
(MA), 28 de junho de 2023.Jeronimo Cardoso Rosa Neto
– Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N°
15/2023 – CPL/PMC - SRP
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos
de frízeres e congeladores com fornecimento de peças.
DATA DA ABERTURA: 19/07/2023 às 09h00min, horário
de Brasília/DF.
Local de Realização: Portal PMC – www.comprascolinas-
ma.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.coli-
nas.ma.gov.br e www.comprascolinasma.com.br .Colinas
(MA), 28 de junho de 2023.Jeronimo Cardoso Rosa Neto
– Pregoeiro

DIVULGAÇÃO

EQUATORIAL GERAÇÃO DISTRIBUÍDA SPE S.A.
CNPJ/ME nº 37.567.230/0001-47 - NIRE 213.0005002-7

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada em 22 de maio de 2023, às 13:00 horas, na sede
social da Equatorial Geração Distribuída SPE S.A., na Cidade de São Luís, Estado do
Maranhão, na Avenida Jerônimo de Albuquerque Maranhão, s/n, Calhau, CEP 65074-
220 (“Companhia”). 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensadas as formalidades
de convocação, nos termos do artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de
1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), tendo em vista a presença da única acionista
detentora de 100% (cem por cento) do capital social da Companhia. Presente, ainda,
o Sr. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira, na qualidade de representante da
administração da Companhia, para atender aos pedidos de esclarecimentos dos
acionistas da Companhia nos termos do artigo 134 §1º da Lei das Sociedades por
Ações. 3. PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÃO: (A) Dispensada a publicação do aviso aos
acionistas de que trata o artigo 133 da Lei das S.A., em virtude da presença da única
acionista, representando a totalidade do capital votante da Companhia, nos termos
do artigo 133 § 4º da Lei das S.A.; (B) As demonstrações financeiras acompanhadas
das respectivas notas explicativas, referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2022, foram publicadas eletronicamente no site da Central de Balanços
do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) conforme Portaria 12.071/21 do
Ministério da Economia. Os documentos acima e os demais documentos pertinentes
a assuntos integrantes da ordem do dia, foram também colocados à disposição dos
acionistas na sede da Companhia. 4. MESA: A Assembleia foi presidida pelo Sr. Maurício
Alvares da Silva Velloso Ferreira e secretariada pela Sra. Maiana Cristina Bastos de
Oliveira. 5. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) aprovar as contas da administração,
o relatório da administração e as demonstrações financeiras da Companhia relativas
ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (ii) aprovar a destinação do
resultado apurado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (iii) aprovar a
não fixação da remuneração anual dos administradores da companhia; e (iv) aprovar a
autorização aos diretores da Companhia para a prática de todos os atos necessários
à efetivação das deliberações objeto desta ordem do dia. 6. DELIBERAÇÕES: A única
acionista da Companhia, sem quaisquer ressalvas, deliberou o quanto segue: 5.1
Aprovar as contas da administração, o relatório da administração e as demonstrações
financeiras da Companhia relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de
2022, conforme cópias arquivadas na Sede da Companhia; 5.2 Aprovar a absorção
do prejuízo acumulado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, no
valor de R$ 6.551.690,84 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos
e noventa reais e oitenta e quatro centavos), sendo que R$ 264.188,53 (duzentos e
sessenta e quatro mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos) será
absorvido pela Reserva de Investimento e R$ 18.539,55 (dezoito mil quinhentos e
trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) absorvido pela Reserva Legal, nos
termos do artigo 189 da Lei das S.A. Em razão da apuração de resultado negativo nas
Demonstrações Financeiras, os acionistas não farão jus ao recebimento de dividendos
ou quaisquer outros proventos em decorrência da titularidade das ações de emissão
da Companhia. 5.3 Aprovar, por unanimidade, a não fixação da remuneração anual
global dos administradores da Companhia para o exercício de 2023, em atenção à
política de remuneração da sua controladora, Equatorial Energia S.A. 5.4 Autorizar a
administração da Companhia a praticar todos os atos necessários à implementação
das deliberações aprovadas na presente Assembleia. 7. ENCERRAMENTO E
LAVRATURA DA ATA: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assembleia, da
qual foi lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada
pelos presentes. São Luís, 22 de maio de 2023. Mesa: Presidente: Maurício Alvares
da Silva Velloso Ferreira; Secretária: Maiana Cristina Bastos de Oliveira. Acionista:
Equatorial Serviços S.A., p. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e José Silva
Sobral Neto.Certifico o registro em 01/06/2023, sob o número 20230438059.Carlos
André de Moraes Pereira, Secretário Geral, JUCEMA.

A Prefeitura de Timon, sob a liderança da
prefeita Dinair Veloso, tem se dedicado
intensamente a obras de infraestrutura em
vários pontos da cidade. E uma obra que se
destaca é a realizada na região do Canal da
Esperança, com a urbanização do Grotão
e do entorno. A obra, que teve início em
junho de 2022, está em ritmo acelerado.
Das 31 vias que serão pavimentadas, cerca
de 12 ruas já foram executadas, além da
implantação de asfalto na via em frente ao
Colégio Militar.
“Estamos constantemente empenhados em
proporcionar boas condições para os nossos
moradores. A obra do Canal da Esperança
é um sonho há muito acalentado pelos
moradores e que no ano passado tiramos do
papel”, disse Dinair Veloso.
A obra do Canal da Esperança também
contempla mais de três mil metros de
galerias, beneficiando aproximadamente
25 mil pessoas de quatro bairros da região.
Os recursos para execução deste grande
projeto, cerca de R$ 10 milhões, foram
destinando através de emenda parlamentar
do então deputado federal e atual Ministro
de Estado das Comunicações, Juscelino

Filho.
“É a realização de um sonho para toda
essa região. Vamos trazer mais segurança,
mobilidade urbana e dignidade às pessoas
da região. A prefeitura não teria condições

de fazer essa obra sozinha. Agradecemos
ao nosso deputado, e atual ministro das
Comunicações, Juscelino Filho pela grande
parceria com nosso município”, disse
Dinair Veloso.

Maranhão fecha mês de junho com índices
positivos na segurança do São João 2023
A Secretaria de Estado da
Segurança Pública (SSP)
divulgou o balanço parcial da
Operação São João Seguro.
Os dados apresentados nessa
terça-feira (4) são referentes
ao primeiro mês do São João
2023, que ocorre desde o dia 4
de junho, quando a temporada
junina foi aberta oficialmente
em São Luís, até o dia 31.
Com as ações preventivas e
ostensivas, não houve registro
de ocorrências graves em
nenhum dos circuitos oficiais.
“Estamos tendo um São João
muito seguro, sem ocorrências
graves. Reforçamos o efetivo
das polícias Civil e Militar,
bem como do Corpo de
Bombeiros, não apenas nos
espaços onde ocorrem as
manifestações culturais, mas
também nos bairros, para o
trabalho integrado de combate
e prevenção à violência. Dessa
forma, os amantes da cultura
popular maranhense, de dentro
e fora do estado, se divertiram
com segurança”, destacou
o secretário de Segurança
Pública, Maurício Martins.
Em todo o estado, 1.129
pessoas foram presas em
flagrante neste período.
Desse total, 174 prisões
ocorreram na Grande Ilha e
955 em outros municípios.
O Sistema de Segurança
Pública do Maranhão também
contabilizou a apreensão de
116,2 kg de drogas, recuperou
59 veículos roubados e realizou
a apreensão de 250 armas de
fogo.

Com a Operação São João
Seguro foram mobilizados,
diariamente, cerca de 500
policiais militares, além de
50 policiais civis e mais 100
bombeiros militares, em
arraiais distribuídos em São
Luís, Raposa, Paço do Lumiar
e São José de Ribamar, na
Grande Ilha, além dos eventos
de cidades do interior do
estado, trabalhando para que a
população, turistas e brincantes
se divirtam com tranquilidade.
Além do reforço diário ao
longo de todo o período

junino, datas como o Dia de
São Pedro (29) e o Dia de São
Marçal (30) contaram com
um planejamento estratégico
diferenciado. Nas festividades
de São Pedro foram
mobilizados 200 policiais
militares, além da Policia
Civil e Corpo de Bombeiros.
A data teve apenas um registro
relevante, que foi um caso de
lesão corporal. Já o São Marçal
contou com o trabalho de
mais de 360 policiais militares
e cerca de 90 bombeiros,
além das viaturas da polícia,

também foi disponibilizado
um caminhão de combate
a incêndio para casos de
emergências. Novamente, não
foram registradas ocorrências
graves.
O planejamento estratégico
da Operação São João
Seguro conta com o trabalho
colaborativo e integrado
do Corpo de Bombeiros e
das polícias Civil e Militar,
envolvendo os diversos
batalhões, o que possibilita o
policiamento a pé, montado,
motorizado e aéreo.

Reforço das ações policiais também contemplou as áreas fora dos circuitos de arraiais

FERNANDO DOS ANJOS

Maior obra de infraestrutura de
Timon segue em ritmo acelerado

		2023-07-05T18:07:32-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133